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музиці кінця ХІХ – початку ХХІ століття: композиторський і
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Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – музичне

мистецтво. Харківський національний університет мистецтв імені

І. Котляревського, Харків, 2021.

У дисертації вивчається стилізація гуцульського фольклору, як метод

композиторського опрацювання елементів народного першоджерела. Також

стилізація розглядається у контексті ансамблевого та оркестрового народно-

інструментального, вокального та вокально-інструментального

виконавського мистецтва України.

Розглянуто дефініції понять «метод», «стиль». Висвітлено вагоме

значення естетично-стильового напряму – фольклоризму, який поєднав у собі

стилеутворюючий та структурно-композиційний чинники, вплинувши на

вирізняючі стильові характеристики вітчизняної композиторської творчості,

будучи водночас образно-семантичним і формально-конструктивним типом

композиторського переосмислення фольклорного першоджерела. У

дисертаційній роботі охарактеризовано методи композиторського

опрацювання фольклорного первня – цитування, обробка, стилізація.

Простежено динаміку розвитку композиторських методів опрацювання

фольклору на прикладі національно-орієнтованої творчості М. Лисенка, в

якій викристалізувались основні семантичні засади та принципи практичної

роботи з фольклорним матеріалом. Головна увага М. Лисенка

спрямовувалась на кристалізацію національного стрижня творчості, що в

поєднанні з кращими традиціями європейської музики, стала взірцем

композиторського мистецтва кінця ХІХ – ХХ століття. Адже національна

музична мова М. Лисенка утворилась на фольклорній основі, що передбачала
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використання народної інтонаційності, ритмічного чинника, ладових

особливостей та характерних для народної пісні мелодичних зворотів,

майстерно переосмислених композитором і втілених на високому

художньому рівні у виразних національних образах музично-драматичної та

оперної творчості М. Лисенка.

Фольклоризм, як концептуальний тип композиторського опрацювання

фольклору, передбачає вироблення власної авторської концепції

переосмислення та трансформації елементів народної творчості, він

вважається формотворчим чинником у музичному мистецтві романтичного

періоду протягом ХІХ століття. Адже цей стильовий напрям передбачає

опору на народну образність, використання національних інтонаційних та

ладогармонічних принципів розгортання музичної тканини. Саме ці тенденції

стали визначальними в процесі становлення національної домінанти

української музичної культури початку ХХ століття. Фольклоризм, будучи

водночас головним художньо-естетичним та технічно-виразовим принципом

неофольклоризму, характерний для постромантичної музики.

У дисертації розглянуто історичні та теоретичні аспекти

композиторського методу стилізації фольклору, її естетичні та художньо-

виразові особливості. Адже це – найпродуктивніший композиторський метод

в контексті фольклоризму, що відкрила митцям нові шляхи створення

індивідуальної художньо-семантичної концепції розвитку музичного

матеріалу на фольклорній основі. Стилізація фольклору представлена такими

різновидами: стильова, жанрова, тембральна, фактурна та виконавська.

Підкреслюється вагома роль методу стилізації гуцульського фольклору в

творчості композиторів першої половини ХХ століття, що стало ґрунтом для

появи естетично-стильового явища гуцульської музичної сецесії, яка є

художнім виявом самоствердження національної української ідеї в мистецтві.

Художньо-естетичний симбіоз індивідуального та загально-національного в

межах стилізації фольклору відкрив нові можливості для семантичного

взаємозбагачення, представивши інтерпретаційну множинність в
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індивідуальних композиторських стилях, спільним мистецьким вектором

яких виступають риси гуцульської стилістики та жанр коломийки, як

унікальний мистецький код в контексті національної музичної мови.

Простежується вагоме значення мистецтва Гуцульщини в художньо-

семантичному та музично-виразовому наповненні української музики кінця

ХІХ – початку ХХІ століття. Адже вражаюча життєдайна енергія

танцювальних жанрів гуцульського фольклору в поєднанні із візерунковим

мелодико-ритмічним контуром та барвистою колористикою

інструментальних тембрів стали вдячним підґрунтям для творчості цілої

плеяди геніальних вітчизняних композиторів: В. Барвінського, О. Козаренка

М. Колесси, Л. Колодуба, А. Кос-Анатольського, Н. Нижанківського,

М. Скорика, Є. Станковича, Б. Фільц та багатьох інших. Відповідно до

концептуальної основи сецесійного стилю, категорія національного була

одним із цементуючих чинників в семантично-образному контексті

вітчизняного мистецтва ХХ століття. А стилізація була найвідповіднішим

формально-технічним засобом для втілення естетично-стильових рис сецесії

у вітчизняній композиторській та виконавській творчості.

Виконавський фольклоризм став визначним явищем національного

музичного мистецтва України другої половини ХХ століття. Стильова

парадигма виконавського фольклоризму має в своїй основі національний

фольклор у його регіональній різноманітності, що екстраполюється на

професійне виконавство. Особливий вплив на становлення

інструментального виконавського фольклоризму мав самобутній

гуцульський фольклор, що вирізняється специфікою музичної мови та

значним розмаїттям музичного інструментарію. Видатними митцями в

контексті виконавського фольклоризму є М. Ковцуняк, Р. Кумлик, С. Орел,

П. Терпелюк, які створили ансамблі та оркестри народних інструментів,

підбирали та створювали відповідний репертуар з яскравою народною

образністю та гуцульськими засобами музичної виразності, утверджуючи

тим самим національний музичний стиль у межах виконавського мистецтва
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України кінця ХХ – початку ХХІ століття. Важливу роль у процесі

становлення національного виконавського стилю у вокально-хоровій

творчості відіграли видатні диригенти ХХ століття: А. Авдієвський,

Л. Венедиктов, П. Муравський. Творча позиція метрів хорового мистецтва

глибоко опиралася на народно-пісенну інтонаційність, національну

семантику та образність, ставши істинними підвалинами для

високохудожньої інтерпретації авторських композицій з урахуванням

найтонших змістовних та виразових нюансів виконуваної музики.

Відзначимо, що музичні виразові засоби гуцульського фольклору

значно вплинули на вокальну та вокально-інструментальну музику в межах

виконавського фольклоризму, розширивши художньо-естетичні, жанрово-

стильові та музично-виразові параметри композицій. Жанри гуцульського

фольклору стали вагомим мистецьким фактором оновлення та

урізноманітнення національного репертуару, відкривши значні семантичні,

образні та технічно-виразові можливості як для композиторського

переосмислення, так і для виконавської інтерпретації. Функціонування

жанрів гуцульського фольклору в українській музиці ХХ століття яскраво

простежується в інструментальній та вокально-інструментальній музиці:

«Гуцулка Ксеня» Я. Барнича, «Гей, Карпати» М. Гринишина, Українська

народна пісня «Вівці, мої вівці» в інструментовці Я. Щирби, фантазія на теми

народних мелодій карпатського краю «Карпатська мозаїка» в обробці

Ю. Коваля, Фантазія на буковинські теми «Візерунки коваля» Ю. Коваля,

«Буковинські мелодії» Д. Левицького, «Буковинські народні мелодії»

І. Міського, «В’язанка гуцульських мелодій» (для троїстих музик) та

«Фантазія на гуцульські народні теми» Л. Никорака, «Карпатські візерунки»,

«Фантазія на гуцульські народні мелодії для сопілки з оркестром» та

«Коломийки на дводенцівці» В. Попадюка, «Старовинний буковинський

козачок» Д. Попічука, «Радуйся, Гуцуліє!» П. Терпелюка, «Верховинські

наспіви» Я. Щирби.
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The dissertation studies a stylization of the Hutsul folklore as a composer’s

method of authentic music elements transformation and rethinking in music art.

The author considered a stylization of national ensemble, orkestra-instrumental and

vocal-instrumental performing art in Ukraine. Also the author analyzes definitions

of concept «style» with related art categories such as direction, current, aesthetic

situation.

Aesthetic-style direction folklorism combines style-forming, structural

and compositional factors. The folklorism affects to the style characteristics of

national composer’s art. Thus, folklorism is formally constructive composer’s

method of national folklore traditions rethinking. The author researches such

composer’s methods as a citation, a processing, a stylization. The author considers

dynamics of composer’s metods development in M. Lysenko music art, which

based on the national music elements. M. Lysenko’s music art represents the basic

semantic principles in a practical work with a folklore material. Also M. Lysenko’s

art method presents the crystallization of national basis of music art, which

includes the best traditions of European music. Thus, it was a sample of

composer’s art in the late of XIX – XX century. M. Lysenko’s national music

language formed on a folklore basis, which provides the use of folk intonation,

rhytmic factors, system features and characteristic melodic inversions. All things

brightly reflected in his famous compositions.

Folklorism as composer’s method of folklore rethinking provides own

author’s concept of folk art elements transformation. Folklorism is formaive factor

in romantic period of music art in the XIX century. This style direction means

support to folk imagery, the use of national intonation and harmoniously principles

of the music material development. Thus, these artistic tendencies determined the

features in becoming of national dominant in Ukrainian music culture in the
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beginning of the XX century. Also folklorism is simultaneously the main aesthetic

and art, technical and expressive principle of Neofolklorism style.

The thesis studies historical and theoretical aspects of stylization

method, its aesthetic, artistical and expressive characteristics. The author considers

the stylization as the most productive composer’s method in the folklorism; it is

also the most widespread form in the XX century music art, which discovers the

new composer’s ways of individual art and semantic concept of the music material

development on folklore basis. The author outlines the important meaning of the

Hutsul folklore stylization in the composer’s art of the XX century. It is connected

with aesthetic and style phenomenon – the Hutsul music secession, which was

bright artistic expression of the national Ukrainian idea in music art.

Artistic and aesthetic symbiosis of individual and general national

ways in a folklore stylization opened the new possibilities for semantic and

interpretation diversification in composing style. The Hutsul stylistic features and

Kolomyyka’s genre are unique artistical code in the national music language. The

Hutsul folk dance genres combined with melodic and rhytmic contours, color of

instrumental timbres became basis of famous composer’s music, such as

V. Barvinskyj, N. Nyzhankivskyj, M. Kolessa, A. Kos-Anatolskyj, M. Skoryk,

J. Stankovych, L. Kolodub, B. Filts, O. Kozarenko and others.

According to the Secession style the concept of national category was

fundamental factors in semantic context of Ukrainian music in XX century. A

stylization was respective formally and technical way of Secession aesthetic and

style embodiment in domestic composing and performing art.

Performing folklorism was important phenomenon of Ukrainian

national music art in the second half of XX century. The style paradigm of

performing folklorism based on a regional diversity of the national folklore. The

original Hutsul folklore had a special influence to becoming of instrumental

performing folklorism, which distinguishes specific music language and

considerable diversity of music instruments. The outstanding artists, who

represents performing folklorism are the following: P. Terpeliuk, S. Orel,
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R. Kumlyk, M. Kovtsuniak. The artists had created ensembles and orkestras of folk

instruments and formed appropriate repertoire with bright national imagery and the

Hutsul music expressive elements. These tendencies outlined national music style

in Ukrainian performing art in the second half of the XX century.

The important role in becoming of the national performing style

belongs to the outstanding conductors, such as A. Avdijevskyi, P. Muravskyi and

L. Venedyktov. Their artistic position in choir and vocal art based on the folk

singing, intonation, national semantic and imagery. The listed features became the

basis of highly artistical interpretation of vocal and choir compositions. Thus, the

music expressive elements of the Hutsul folklore greatly influenced vocal, vocal

and instrumental music within performing folklorism, and expanded artistic and

aesthetic, genre and style parameters of compositions.

The genres of the Hutsul folklore were too important artistic factor of

renewal and diversification of the national repertoire. Also this factor had opened

considerable semantic, imaginative, technical and expressive possibilities to

composing rethinking and performing interpretation. Thus, the functioning of the

Hutsul folklore genres in Ukrainian music of the XX century brightly embodied in

instrumental, vocal-instrumental music art such as: «Hutsulka Ksenia» by

J. Barnych, «Hej, Carpathian» by M. Hrynyshyn, Ukrainian folk song «Sheep, My

Sheep» instrumentation by J. Shchyrba, Fantasy on the themes of the Carpathian

folk melodies «Carpathian Mosaics» processing by Y. Koval, Fantasy of

Bukovinian themes «Blacksmith’s Patterns» by Y. Koval, «Bukovinian Melodies»

by D. Levytskyj.

Keywords: the Hutsul folklore, sylization, composer’s folklorism,

performing folklorism, style, method, composer’s art, performing, inerpretation,

transformation, rethinking, music expressive elements, genres of folklore.
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ВСТУП

Українська музична культура становить унікальне та самобутнє явище

в контексті світового мистецького простору. Важливим джерелом тем,

образів, знаків та символів, притаманних вітчизняній професійній музиці, є

фольклор. Національний фольклор має значний етно-регіональний діапазон,

що надзвичайно розширює інтерпретаційні можливості в композиторській та

виконавській творчості.

Особливої уваги заслуговує цікавий та своєрідний гуцульський

фольклор, що репрезентує різнобарвну палітру жанрових, стильових,

музично-виразових та художньо-естетичних особливостей. Вказані ознаки

значною мірою вплинули на становлення та розвиток яскраво національного


[…]


Нижанківський Н. Коломийка фа-дієз мінор

Нижанківський Н. «Прелюдія і фуга на українську тему»

Нижанківський О. «Вітрогони»

Никорак Л. «В'язанка гуцульських мелодій»

Никорак Л. «Фантазія на гуцульські народні теми»

Павліковський В. «Гуцульська балада-плач»

Павліковський В. Інструментальна сюїта «Опришки»

Павлюченко С. «Ой де ти ідеш» Обробка української народної пісні

Попадюк В. «Карпатські візерунки»

Попадюк В. «Коломийки на дводенцівці»

Попадюк В. «Українська фантазія» для сопілки з оркестром

Попадюк В. «Фантазія на гуцульські теми» для сопілки соло у

супроводі фортепіано

Попічук Д. «Гуцулки» для соло цимбал у супроводі фортепіано

Попічук Д. «Старовинний буковинський козачок»

Сімович С. «Вівці ж мої, вівці» Обробка української народної пісні

Скорик М. «В Карпатах» (1959) – цикл п'єс для фортепіано

Скорик М. «Карпатський концерт» для симфонічного оркестру

Скорик М. «Гуцульський триптих»

Станкович Є. Фольк-опера «Коли цвіте папороть»

Станкович Є. «Сумної дримби звуки» п’єса для віолончелі та

фортепіано

Станкович Є. Триптих для скрипки та фортепіано «На Верховині»

Терпелюк П. «Радуйся, Гуцуліє!»

Устиянович І. Чотири коломийки «Гафія», «Катерина», «Оленка»,

«Марта» для фортепіано

Фільц Б. «Верховинська рапсодія»

Фільц. Б. Романс «Ой по горі ромен цвіте» на слова Т. Шевченка

Фільц Б. «Карпатський» етюд

Фільц Б. «Карпатські наспіви» для двох фортепіано

Фільц Б. «Коломийка»
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Додаток Б

Гуцульські інструменти фольклорної традиції, що

використовуються в ансамблях та оркестрах народної музики для

підсилення національного колориту:

Сопілка – поширений народний інструмент в гуцульському

традиційному музикуванні. Сопілка має чотири темброві різновиди: прима,

альт, тенор, бас. «На темброві характеристики впливає порода дерева, з якої

виготовлено інструмент. Прима (денцівка) має тембр, схожий на флейтовий,

а прийоми гри та способи звуковидобування аналогічні з музичними

інструментами дерев’яної духової групи. Усі інші види сопілок (альт, тенор,

бас) відрізняються тільки теситурними можливостями та розмірами, але

мають хроматичний звукоряд, однакову аплікатуру і способи

звуковидобування» [82, с. 52-53]. «На основі денцівки були створені

різновиди сопілки – півтораденцівку та дводенцівку» [82, с. 53]. «До

різновидів сопілок належить і теленка (зубівка) та її різновид – флояра.

Теленка відрізняється від сопілки іншим способом звуковидобування (за

допомогою губів та зубів). Цей інструмент має необмежені технічні

можлвості і певною мірою переважає сопілку в інтонаційній виразності

звучання – при виконанні більш чітко фіксуються інтервальні стрибки. Однак

вона має лише один тембровий відтінок, який нагадує звучання флейти» [82,

с. 53]. «Флояра є різновидом басової теленки, у якій зберігається принцип

звуковидобування, але великі розміри інструмента (довжина близько метра)

створюють технічні незручності для виконання» [82, с. 53]. «Трембіта в

оркестровому виконавстві застосовується епізодично і є збільшеним рогом

прямої форми з дерева. Цей інструмент не має стабільного діапазону, обсяг

натурального звукоряду залежить від його розміру. Отримуваний звук має

динамічну силу, яскраве темброве забарвлення з великою кількістю

обертонів. Звучання трембіти застосовується в оркестровці як окремий

колористичний, динамічний ефект» [82, с. 53].

«Сурма (різновид дерев’яної труби) – це діатонічний інструмент.

Джерелом звукоутворення тут є подвійна тростина. Сурма має характерне

темброве забарвлення і застосовується так само, як і труба» [82, с. 53].

«Най (кувиця) – це один зі старовинних музичних інструментів, який

походить від грецької багатоствольної флейти і має свої різновиди у

європейських (слов'янських) народів. Він складається з ряду дерев’яних

трубок однакового діаметра, але різної довжини, які закріплюються

дугоподібно (18– 24 дерев'яні трубки), має діатонічний звукоряд з діапазоном

близько трьох октав. На цьому інструменті легко виконуються штрихи

portamento, glissando, legato, staccato, staccatissimo у дуже швидкх темпах;

мелізматика набуває віртуозного характеру» [82, с. 53].

«Ріжок використовується в окремих випадках як темброва барва.

Діапазон його звучання обмежений, а діатонічнй звукоряд дає можливість
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виконувати лише окремі ноти звукоряду. За тембром його звучання подібне

до гобоя, основні штрихи – legato, non legato, staccato» [82, с. 53].

«Волинка (коза) використовується в оркестрі народних інструментів як

епізодичний музичний інструмент для сольного виконання, або для

доповнення групи дерев'яних духових та народних духових інструментів.

Особливістю його звукоутворення є діатонічний звукоряд основної ігрової

трубки та квінтовий органний пункт (бурдон) двох допоміжних ігрових

трубок, який звучить одночасно з виконанням мелодії; можливе й

відключеннядопоміжних трубок» [82, с. 53].

«До епізодичних українських народних інструментівналежать колісна

ліра, окарина, дримба, бугай. Колісна ліра має три жильні струни:

мелодичну – «співаницю» та дві бурдонні – басок і тенор, або підбасок. …

Звук утворюється внаслідок обертання колеса, яке торкається струн. … В

оркестровці для оркестру народних інструментів колісна ліра

використовується для створення певного колориту звучання і досягнення

темброво-динамічного ефекту» [82, с. 54].

«Окарина (свистун) – це керамічна свистуля, яка буває різних форм та

розмірів. На цьому інструменті можна виконувати прості мелодичні

побудови в діапазоні кварти. В оркестровому виконавстві використовується

для окремих колористичних ефектів» [82, с. 54].

«Дримбу за способом звукоутворення можна віднести до язичкових

духових інструментів. Вона має один постійний звук, який виконавець може

змінювати за звуковисотністю і тембром. Під час виконання чітко

прослуховуються особливості ритмічної будови музичного матеріалу. Якість

і висота звука залежить від розмірів дримби, товщини та особливостей

металевої платівки. В оркестровці застосовується як яскравий колористичний

ефект» [82, С. 54].

«Бугай – це барабан у вигляді конусовидної кадки, один бік якого

стягнутий шкіряною мембраною із закріпленим на ній жмутом кінського

волосся. Звук утворюється ковзним дотиком долоні до волосся.

Застосовується як окремий оркестровий ефект комічного характеру» [82,

с. 54].
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Додаток В

Семантична та жанрова структура коломийки

Коломийка – розповсюджений жанр карпатської автентичної музичної

традиції. Розмежовують танцювальний та пісенний жанрові різновиди

коломийки. Коломийка-танець має набагато архаїчнішу природу, ніж

коломийка-пісня, що є пісенним жанром «коломийкової форми, яка

відрізняється від свого танцювального джерела розвиненішою мелодикою,

розмаїттям ритмічних фігурацій, помірним темпом, а інколи – розширеною

мелодичною формою» [52, с. 131]. Коломийковий архетип, як складна

семантично-семіотична конструкція мав широкий ареал розповсюдження, а в

його основі «лежить двічі повторений двовірш 4+4+6 однорідної (АА) або

контрастної (АВ) будови» [107, с. 99]. В. Гошовський розглядав загальні

ознаки коломийки, характерні для слов’янських етносів, а саме – 14-

тискладова структура та ритмічна модель. «Загальноєвропейське поширення

коломийки серед народів різних мовних груп індоєвропейської мовної сім’ї –

слов’янської (українці, білоруси, росіяни, словаки, поляки, чехи), германської

(німці, норвежці), кельтської (ірландці), угро-фінської (фіни, угорці),

балтської (литовці) – свідчить про дуже давнє походження цього архетипу,

який може сягати корінням доби індоєвропейської спільноти» [107, с. 100]. В.

Гошовський у праці «Коло витоків народної музики слов’ян» підкреслив

двокореневість лексеми «коломийка», звернувши увагу на її

давньослов’янське походження. Перший корінь «кола» він виводить як

похідний від давньослов’янського слова «колесо», що означає «круг», а

другий – від дієслова «микати», що зберегло давню етимологію в словенській

мові й означає «ходити», «рухатися», тобто «рухатися по колу» [52, с. 145].

209

Додаток Д

Світлини гуцульських народних інструментів

Трембіта

Цимбали
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Скрипки з музею народних інструментів Романа Кумлика

Сопілки
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Ріжок

Дримба
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Світлини ансамблів та оркестрів українських народних

інструментів
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Додаток Ж
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