ВІДГУК

офіційного опонента Л.П. Макаренко на дисертаційну роботу

Вікторії Володимирівни Данилець

**«СТИЛІЗАЦІЯ ГУЦУЛЬСЬКОГО ФОЛЬКЛОРУ В
УКРАЇНСЬКІЙ МУЗИЦІ КІНЦЯ ХІХ – ПОЧАТКУ ХХІ СТОЛІТТЯ:
КОМПОЗИТОРСЬКИЙ І ВИКОНАВСЬКИЙ АСПЕКТИ»**

**представлену на здобуття наукового ступеня кандидата
мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво**

Найціннішим нерукотворним скарбом української нації є народна музична творчість, в якій зашифровано давню філософію, вірування, звичаї та традиції минувшини. Незважаючи на глобалізаційні та урбаністичні процеси музичний фольклор зберіг своє чільне місце в культурно-мистецькому просторі нашої держави і є важливим фундаментом єдності та національної ідентичності.

Український автентичний фольклор поступово втрачає свою функцію, яка в минулому була нерозривно пов'язана з життям, побутом та віруваннями людини, сучасний ритм життя формує нове ставлення до народної музичної творчості, починаючи від збереження її як пам'ятника культури, до творчого переосмислення та використання у композиторській творчості, що надає їй нового життя і зберігає для майбутніх поколінь.

Взаємодія фольклору та академічної творчості висвітлена у багатьох працях українських дослідників: В. Атаманчука, Г. Головінського, М. Гордійчука, В. Гошовського, С. Грици, М. Загайкевич, О. Козаренка, О. Коменди, Г. Конькової, Л. Кияновської. Проте специфіка та прийоми стилізації гуцульського фольклору в українській музиці, на сьогодні, є недостатньо дослідженими у вітчизняній науці, що й підтверджує актуальність теми дисертації п. Вікторії Данилець «Стилізація гуцульського фольклору в українській музиці кінця ХІХ – початку ХХІ століття: композиторський і виконавський аспекти».

Авторка роботи зазначає, що самобутній та унікальний гуцульський фольклор має важливе формотворче значення в контексті композиторської та виконавської творчості України. Він неодноразово цитувався на інтонаційному, ритмічному, ладовому рівнях музичної структури в творчості вітчизняних композиторів ще з другої половини XIX століття: М. Вербицького, С. Воробкевича, М. Лисенка, С. Людкевича, О. Нижанківського, Л. Ревуцького, підкреслюючи національний колорит авторської музики. Виконавський фольклоризм передбачає новий підхід до інтерпретації творів фольклорного характеру, особливо велика увага тут належить регіональним стилям, адже саме це впливає на вибір конкретних виконавських засобів – штрихів, артикуляції, динаміки, агогіки та ін.

У роботі логічно та чітко сформовано предмет дослідження, який відповідає темі та об'єкту дисертацій. Предметом наукової роботи, як зазначає п. Вікторія, виступає композиторський і виконавський аспекти стилізації гуцульського фольклору в українській музиці кінця XIX – початку XXI століття. Заявлені в дисертації мета та завдання знаходять своє відображення та вирішення в основному тексті роботи.

Авторка у своїй роботі використовує вагомий обсяг матеріалів та джерел, зокрема, аналізує композиторську творчість В. Барвінського, Н. Нижанківського, М. Скорика, Є. Станковича, О. Козаренка, М. Колесси, Л. Колодуба, Б. Фільц; концертно-виконавську діяльність диригентів та інструменталістів, зокрема А. Авдієвського, В. Гуцала, Я. Бибика, Р. Кумлика, М. Ковцуняка, Л. Никорака, С. Орла, В. Попадюка, П. Терпелюка, ін. Обсяг та тематика проаналізованих матеріалів відповідають обраній темі наукової роботи та є потужним внеском у розвиток української музичної культури.

Досліджуючи стилізацію гуцульського фольклору в українській музиці п. Вікторія застосовує системний науковий підхід, що передбачає використання загальнонаукових методологічних принципів. У роботі використано такі методи дослідження: теоретичний; джерелознавчий;

історичний; аналітичний; компаративний; узагальнюючий. У дисертації виявлено формотворчі принципи гуцульської музики та означено її художньо-технічні елементи, що представляють конструктивний матеріал для множинних композиторських та виконавських інтерпретацій.

Теоретичну базу дисертації Вікторії Данилець складають роботи філософського спрямування європейських дослідників, праці з питань теоретичного та виконавського музикознавства, наукові розвідки культурологічного та історико-теоретичного характеру, дослідження вчених з питань функціонування фольклору в музичному мистецтві, напрацювання українських музикознавців з проблем взаємодії фольклору і професійної композиторської творчості. Варто зазначити, що представлена теоретична та джерельна база роботи є достатньою для здійснення наукового дослідження за зазначеною тематикою.

Наукова новизна дослідження п. Вікторії, що полягає в обґрунтуванні методу стилізації гуцульського фольклору в єдності композиторського та виконавського аспектів, є відповідною для дисертаційної роботи на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства. У роботі дисертантки узагальнено музично-виразові засоби для репрезентації широкої палітри творчого переосмислення гуцульського фольклору у межах методу композиторської стилізації; охарактеризовано вплив структурних форм гуцульського музичного фольклору на семантичну, жанрово-стильову та технічно-виконавську складові національного музичного мистецтва України кінця XIX – початку XXI століття; висвітлено застосування методу стилізації в контексті українського виконавського фольклоризму кінця XX – початку XXI ст.; визначено унікальні засоби інтерпретації автентичних фольклорних елементів в поєднанні із сучасними музично-виразовими та художньо-технічними можливостями українського народно-інструментального ансамблевого та оркестрового виконавства.

Коротко зупинимося на трьох розділах представленого наукового дослідження.

У першому розділі авторка розглядає теоретичні, історіографічні й методологічні засади стилізації музичного фольклору. Особливу увагу п. Вікторія приділяє фольклорній стилізації, що становить творчий метод переосмислення оригіналу. Авторка зазначає, що стилізація передбачає переосмислення семантичного та художньо-естетичного компонентів народної творчості та створення оригінальної композиційної структури із яскраво вираженим національним колоритом. Вікторія Данилець вважає, що вибір відповідного методу творчого переосмислення фольклору залежить від індивідуальної мистецької концепції композитора і слугує для конкретних художніх цілей втілення музичного образу на основі національного музичного стилю та музичної мови. Стилiзація фольклору у контексті композиторського фольклоризму є методом, для якого характерна найбільша художньо-інтерпретаційна свобода застосування розмаїтого комплексу виразових нюансів та структурно-композиційних характеристик народного першоджерела у відповідності до концепції автора.

У розділі досліджено джерелознавчу базу дисертації, зокрема, проаналізовано праці, які присвячені проблемі поняття: «музичний стиль» (Н. Горюхіна, А. Калениченко, О. Козаренко Л. Мазель, С. Скребков); «музичний жанр» (С. Грица, К. Квітка, М. Грінченко, А. Гуменюк, І. Мацієвський); «музичний фольклоризм» (В. Гусев, В. Задерацький, І. Земцовський, Р. Станкович-Спольська); «неофольклоризм» (Г. Головінський, О. Дерев'янченко, Г. Конькова); «гуцульський музичний діалект» (І. Мацієвський, М. Хай, В. Атаманчук).

Продовжує перший розділ опис методології дисертаційної роботи. Як зазначає п. Вікторія, у її дослідженні використаний комплекс наукових підходів вивчення процесів, пов'язаних із мистецьким переосмисленням, опрацюванням та трансформацією музичного фольклору України, як вагової формотворчої компоненти композиторського та виконавського аспектів музичного мистецтва ХХ століття. У підрозділі 1.3 авторка аналізує загальнонаукові і спеціальні методи дослідження, п. Вікторія зазначає, що

для досягнення високих цілей науково-дослідницької діяльності важливо використовувати методи теоретичного, історичного та виконавського музикознавства в поєднанні із філософськими, музично-естетичними та культурологічними підходами.

Другий розділ дисертації присвячений дослідженню композиторського фольклоризму, зокрема, специфіці застосуванню гуцульського мелосу у творчості українських композиторів. У своїй науковій праці авторка зазначає, що гуцульський фольклор вирізняють своєрідні музичні виразові засоби: розвинута інтонаційно-мелодична лінія, рясне використання мелізмів та орнаментики; специфічна ритмічна організація, представлена синкопами, пунктирним ритмом, тріольним викладом; пластична метроритмічна організація музичного матеріалу; гуцульський лад з підвищеними IV та VI ступенями. П. Вікторія підкреслює, що архаїчні структури гуцульського музичного фольклору становлять національну основу для продуктивної композиторської інтерпретації та переосмислення у контексті професійного музичного мистецтва України.

У другому розділі дисертації авторка здійснює дослідження творів українських композиторів у яких найяскравіше проявляється метод застосування гуцульського фольклору. Запропонований аналіз творчості митців є доволі ґрунтовним і переставлений полотнами таких авторів: С. Воробкевич (фортепіанний твір «Думка»), О. Нижанківський (фортепіанні твори «Вітрогони», «Коломийка» *fis-moll*); В. Безкоровайний (скрипкові твори «Для розради», «Українські думки», «Ноктюрн»); В. Барвінський («Лірницька пісня», «Думка», Фортепіанне тріо *a-moll*, «Наше сонечко грає на фортеп'яні», Український танець з циклу Шість мініатюр на українські народні теми, «Українська сюїта»); М. Колесса (фортепіанна сюїта «Картинки Гуцульщини», «Три коломийки», Фортепіанна сонатина); М. Вербицький (музика до вистав «Верховинці» та «Підгір'яни»); С. Людкевича («Симфонічні танці», «Старогалицька пісня» із «Сюїти танцювальних жанрів», кантата-симфонія «Кавказ»); Л. Ревуцький (Симфонія

№ 2); Б. Лятошинський (Симфонія № 3, «Увертюра на чотири українські теми»); А. Кос-Анатольський (фортепіанні твори «Гуцульська токата», «Гомін Верховини», «Гірська легенда», «Сині гори» та Концерти для фортепіано з оркестром № 1); М. Скорик («Гуцульські пісні», «Гуцульська симфоніета», «Карпатський концерт для оркестру», «Три українські весільні пісні» для сопрано соло у супроводі фортепіано); Л. Колодуб (оркестрові твори «Українські танці», «Гуцульські картинки», «Троїсті музики»); Л. Дичко («Карпатська кантата», «Українські писанки», «Карпатські фрески»); Б. Фільц (фортепіанний цикл «Три п'єси для фортепіано на теми українських народних пісень», «Карпатські наспіви» (для двох фортепіано); «Верховинська рапсодія»); Є. Станкович (триптих для скрипки і фортепіано «На Верховині», «Сумної дрімби звуки» для віолончелі і фортепіано); О. Козаренко (фортепіанна п'єса «Писанки», балет «Дон Жуан з Коломиї», «Український реквієм» для симфонічного оркестру, мішаного хору та солістів).

Дисертантка у висновку до другого розділу зазначає, що фольклорна домінанта була органічно поєднана в творчості українських митців із різними стильовими тенденціями пізнього романтизму, імпресіонізму, неокласицизму, неофольклоризму, сецесії, а архаїчні структури гуцульського музичного фольклору становлять національну основу для продуктивної композиторської інтерпретації та переосмислення у межах професійного музичного мистецтва України кінця ХХ – початку ХХІ століття.

У третьому розділі дисертації п. Вікторія досліджує специфіку виконавського фольклоризму в українській музичній культурі, акцентує увагу на стильовій парадигмі виконавського фольклоризму та особливостях інтерпретації гуцульського фольклору в діяльності інструментальних ансамблів та оркестрів народної музики. Аналізуючи вокальне та вокально-інструментальне виконавство, нею виокремлено значення гуцульського фольклору для сучасного українського музичного мистецтва. Авторка праці досліджує діяльність відомих колективів, які на високому професійному рівні

репрезентують жанри гуцульської музики, серед яких: Національний заслужений академічний український народний хор ім. Григорія Верьовки; Івано-Франківський національний академічний Гуцульський ансамбль пісні і танцю «Гуцулія»; Заслужений академічний Буковинський ансамбль пісні і танцю; Заслужений академічний Закарпатський народний хор. Проаналізований у розділі репертуар колективів дає змогу ширше розкрити художньо-виразові, технічні, фактурні, тембральні, динамічні та артикуляційні особливості, притаманні гуцульському фольклору.

Ознайомившись із роботою п. Вікторії можна прийти до висновку, що авторка, узагальнюючи попередні напрацювання у даній царині, внесла вагомий власний науковий внесок в українське музикознавство. Дисертантка ретельно дослідила стилізацію гуцульського фольклору в українській музиці кінця XIX –початку XXI століття, розглянула теоретичні, історіографічні й методологічні засади стилізації музичного фольклору, охарактеризувала поняття «композиторський фольклоризм», окреслила музичні виразові засоби гуцульського фольклору в творчості українських композиторів, проаналізувала особливості інтерпретації гуцульського фольклору в діяльності ансамблів народної музики, репрезентувала їх значення для розвитку сучасного українського мистецтва.

Аналіз дисертації п. Вікторії Данилець спонукає також і до низки запитань, зокрема.

1. Тембри яких гуцульських інструментів є загалом найбільш упізнаваними в музичній культурі, а відповідно й стилізованими у творах українських композиторів? Якими засобами досягається така стилізація?

2. Чи здійснювала дисертантка дослідницьке інтерв'ювання з українськими митцями (композиторами, диригентами, виконавцями) щодо специфіки формування репертуарних пріоритетів сучасних колективів, які на високому професійному рівні репрезентують жанри гуцульської музики та їх концертно-сценічне прочитання?

2. У підрозділі 1.3. «Методологія дисертаційної роботи» авторка зазначає: «У дослідженні використаний комплекс наукових підходів вивчення процесів, пов'язаних із мистецьким переосмисленням, опрацюванням та трансформацією музичного фольклору України, як вагомий формотворчий компоненти композиторського та виконавського аспектів музичного мистецтва ХХ століття», даний підрозділ містить опис загальнонаукових та спеціальних методів дослідження. Прошу зазначити, які методи наукового дослідження застосувала авторка для розкриття теми своєї дисертаційної роботи?

Дисертація В. В. Данилець «Стилізація гуцульського фольклору в українській музиці кінця ХІХ – початку ХХІ століття: композиторський і виконавський аспекти», заслуговує на позитивний відгук. Текст автореферату відповідає змісту дисертації, основні положення роботи оприлюднено у наукових публікаціях.

Отже, робота подана на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво, відповідає всім необхідним вимогам МОН України, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства.

**Кандидат мистецтвознавства,
науковий співробітник відділу
методології мистецької критики
Інституту проблем сучасного мистецтва
Національної академії
мистецтв України**

Лідія Петрівна Макаренко

Підпис *Макаренко Л.П.*
Старший інспектор
відділу кадрів ІПСУ НАМ України